<sup>345</sup> D. 37,6,2,2. "*De illis, quae sine culpa filii emancipati post mortem patris perierunt, quaeritur, ad cuius detrimentum ea pertinere debeant. et plerique putant ea, quae sine dolo et culpa perierint, ad collationis onus non pertinere: et hoc ex illis verbis intellegendum est, quibus praetor viri boni arbitratu iubet conferri bona: vir autem bonus non sit arbitraturus conferendum id, quod nec habet nec dolo nec culpa desiit habere*".

<sup>346</sup> D. 37,6,5,1.

virtud de estipulación, obrando con dolo, será condenado en el importe que costara la cosa<sup>347</sup>.

A pesar de esta imposición, el emancipado puede hacer pagos parciales y los *heredes sui* pueden exigir el resto por incumplimiento de los estipulado, si aquel no lo suple con otros medios establecidos a tal efecto en el Edicto del Pretor, como son el caso de los fiadores o con bienes mismamente<sup>348</sup>.

Los juristas señalan otros métodos, diferentes de los recogidos en el Edicto del Pretor. Uno de ellos sería la posibilidad de efectuar, sin previa *stipulatio*, la colación material con la entrega efectiva de los bienes<sup>349</sup>. Los presupuestos que se deben dar para poder llevar a cabo este tipo de colación son:

- Que la *cautio conferendis bonis* haya sido prestada.
- Ulpiano señala que se dará la colación entre aquellos sujetos a los que se otorgó la posesión. El emancipado y los *heredes sui* deben haber obtenido la posesión de los bienes para que aquél pueda realizarla<sup>350</sup>.
- Trifonino afirma que todos los sucesores tenían que poseer el mismo tipo de *Bonorum Possessio*, ya se *Unde Liberi* o *Contra Tabulas*<sup>351</sup>.

---

<sup>347</sup> D. 37,6,5,3. “*Et sive quis non conferat ex hac stipulatione sive dolo fecerit, quo minus conferat, quanti ea res erit, in tantam pecuniam condemnabitur*”.

<sup>348</sup> D. 37,6,5,2. “*Sive ergo in totum collatio facta non est sive in partem facta, locum habebit haec stipulation*”.

<sup>349</sup> D. 37,6,1,11. “*Quamvis autem edictum praetoris de cautione loquatur, tamen etiam re posse fieri collationem Pomponius libro septuagésimo nono ad edictum scripsit. Aut enim re, inquit, aut cautione facienda collation est. Igitur dividat, inquit, bona sua cum fratribus et quamvis non caveat, satisfacit edicto. Sed et si quaedam dividat, de quibusdam caveat, aequè dicimus eum satisfecisse. Sed cum possint esse quaedam in occultis, non satis confert qui non cavit, quamvis dividat. Si igitur constet inter partes, quid sit in bonis emancipate, sufficiens collation est division: si non constet, sed dicantur quaedam non esse in commune redacta, tunc propter incertum cautio erit interponenda*”.